این کتاب عبارت
است از پند های اخلاقی و مذهبی که بطور مکالمه بین دونفر بعمل می‌آید و
با بیاناتی مبنی بر سرنوش و تقدیر و بی‌ثباتی حیات انسانی ختم می‌شود.

اینک بشرح و بیان و منابع و مأخذ عربی و فارسی می‌پردازیم. تاریخ
بزرجمهر را بطور موجز و منظم تعالی (وفات ۱۰۳۸ میلادی برابر ۴۲۹
هجری) نقل نموده و فردوسی نیز تاریخ مذکور را با تفصیلاتی قدری ملالت‌آور
در شاهنامه روایت کرده است. (تاریخ وفات فردوسی تقریباً در حدود ۱۰۲۰
میلادی - ۴۱۱ هجری)

ذیلاً بعضی از قسمتهای تعالی را عیناً ترجمه و نقل می‌کنیم:
«ایرانیان حکایت می‌کنند که شبی انوشیروان خواب دید که در جامی
زرین شراب می‌نوشد و خنزیری نیز پوزه خود را در آن جام نهاده و با او

شراب می نوشد. صبح شاه از موبدان معنی خواب را خواستار شد ولی چون هیچکس قادر به تعبیر آن نشدند شاه به تاقه خود حکم کرد کسی را طلب کنند که تعبیر آن خواب تواند کرد.

فردوسی برخلاف‌تعالی از قول **ورهران** اظهار می‌دارد که **سیماه برزین (برزمهر)** شایسته مرگ است زیرا که رای بیجانشینی هرمزد باسلطنت زده است. معهدا سیماه برزین (برزمهر) در اینجا نیز چنانکه در تعالی منقول است اولین کسی از آن دو نفر است که شاه بمرگشان فرمان داده‌است. در شرح انتقام ورهران اختلافی بین دو مورخ موجود نیست.

دینوری (وفات سنه ۸۹۵ میلادی ۲۸۲ هجری) بطور خلاصه می‌گوید: بزرگمهر پسر بختگان؛ بزرگترین حکماء زمان خسروانوشیروان بود.

۱- فردوسی کفاش را نمایندهٔ زشت‌ترین طبقات‌الناس معرفی می‌کند -
نولد که در صفحه ۲۳۶ طبری حاشیه دوم.

۲- چون برزین صیغهٔ مصغر آمیخته بمحبت از اسمی است که جزء اول آن برزاست احتمال میتوان داد که اسم اصلی این شخص سیماه برزمهر بوده است.